Sein Geburtsname war Georg Nikolaus Köhler - er schrieb seinen deutschen Namen nämlich gewöhnlich in deutschen Buchstaben und brachte so zum Ausdruck, dass er sich nicht dafür schäme, dass sein Name von Wäldern und Kohlen abgeleitet war. Uns hingegen wird es gestattet sein, durch das Beifügen eines lateinischen Falls diesen Namen dem lateinischen Sprachgebrauch stärker anzupassen [...].

83. IRS 2, 2, 3

Mouere haec res aliquem poterat et certe multos mouit, ut aut linguarum omne studium abiciendum putarent; aut de ratione eas discendi faciliori expeditiorique reddenda consilia inirent.

Dieser Umstand hätte einen nachdenklich stimmen können und bewegte mit Sicherheit auch viele, sodass sie entweder meinten, das Studium der Sprachen sei gänzlich aufzugeben, oder Entschlüsse fassten, wie sie nach einer leichteren und bequemerer Methode erlernt werden können.

IRS 2, 2, 4

Sed etiam illud uerissimum, Latinae linguae ope facilius quam cuiusuis alterius in Graecissimi interiora nos posse penetrare. Teneamus igitur illud a Latinis faciendum esse initium. Non tamen ualde peccabit, qui earum linguarum, quae hodie in usu sunt gentis alicuius, unam aut plures uel ante Latinam, uel

¹²⁵⁶ In der Übersetzung von Pradel zu dieser Stelle fehlt fälschlicherweise ‚so‘.

eodem tempore, si occasio ita fert, ex usu et consuetudine hominum addiscet [...]. Multo melius igitur eos fecisse censendum est, qui conati sunt rationem nobis expedire, qua et breviori tempore et minori labore, cognitio linguarum, quanta sufficit, parari posset. Et dici non potest, quantum in hac re doctissorum hominum se exercuerit industria. Quidam infantem uix a matris remotum uberibus iis tradi uoluerunt, qui aliud uerbum cum ipso non loquerentur, quam in ea lingua, quam eum uolebant addiscere, ut adeo prius alienam linguam teneret, quam eam se didicisse sciret, patrium autem idioma face ex conuersatione et usu priori superadderet. Quae res non semel temptata feliciter successit. His exemplis aliqui moti sunt, ut societates et quasi ciuitates quasdam instituti uoluerint hominum, quia Graeca uel Latina lingua sola utorerentur, ad quos deinde mitti posset inuentus, quemadmodum linguae addiscendae causa in Galliam uel Italiam solet mitti, Quale quid ne temptatum quidem esse a Principibus, quorum alias effusa plane fuit in bonas litteras promouendas magnificentia, mirum alicui haud iniuria uideatur. Alii alia uia rem aggressi sunt: quorum recensere instituta longius est quam ut instituto nostro conueniat et diligenter praeterea illud ab aliis factum est.